
 

                  
 

pag. 1 di 4 della Determinazione del Direttore 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

DETERMINAZIONE n. 112 del 03.08.2020 
 

OGGETTO: Rilascio nulla osta per la realizzazione di varie opere nelle aree del Parco Geominerario
Storico e Ambientale della Sardegna 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto n. 147 del 17.04.2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del 
Turismo, il Ministro dell'Istruzione e della Ricerca Scientifica e d'Intesa con il Presidente della Regione 
Sardegna con il quale il Sig. Tarcisio Agus, è nominato - unitamente al Consiglio Direttivo - Presidente del 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per la durata di cinque anni; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 con la quale è stato nominato 
Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli e, che lo stesso ha preso servizio in data 25 ottobre 2017 a seguito di 
collocamento fuori ruolo da parte dell’amministrazione di appartenenza; 

VISTA la legge 23 dicembre 2000, n. 388, ed in particolare l’art. 114, comma 10, che nel dare atto 
dell’esigenza di conservare e valorizzare i siti dell’attività mineraria con rilevante valore storico, culturale ed 
ambientale, reca norme per l’istituzione e la gestione del Parco Geominerario Storico e Ambientale della 
Sardegna; 

VISTO il Decreto 16 ottobre 2001 di Istituzione del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna 
come modificato dal Decreto 8 settembre 2016 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare e in particolare l’art. 2 del sopraccitato decreto che precisa quali attività si possono mettere in essere 
nelle aree del Consorzio; 

VISTO l’art. 3 comma 6 che stabilisce, “nelle more dell’approvazione del Regolamento di cui all’art.14, che il 
Direttore del Consorzio, sentito il Comitato tecnico-scientifico, rilasci i nulla osta/autorizzazioni di 
competenza del Parco per gli interventi e le attività compatibili con le finalità dettate dall’art. 2, nel rispetto 
della disciplina d’uso prevista”; 

VISTO l’art. 12 del Decreto Istitutivo che disciplina la composizione, le funzioni e le modalità di convocazione 
del Comitato tecnico-scientifico del Parco; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna di cui al protocollo n. 22265 del 
30.12.2016 – repertorio 89 con la quale è stato costituito il Comitato tecnico-scientifico del Parco di cui 
all’art. 12 del Decreto del Ministero dell’Ambiente n. 244 del 08.09.2016;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna di cui al protocollo n. 22265 del 
30.12.2016 – repertorio 89 con la quale è stato costituito il Comitato tecnico-scientifico del Parco di cui 
all’art. 12 del Decreto del Ministero dell’Ambiente n. 244 del 08.09.2016,così come di seguito rappresentato: 

- dal Presidente del Consorzio Parco che convoca e coordina i lavori, senza espressione di voto; 



 

                  
 

pag. 2 di 4 della Determinazione del Direttore 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

- dal Segretario regionale del Ministero dei beni ed attività culturali e del turismo per la Sardegna pro 
tempore, od un suo delegato; 

- dal Prof. Giacomo Oggiano quale Esperto in materie geologico minerarie ed ambientali; 

- dalla Prof.ssa Maria Grazia Melis quale Esperta in materie storico archeologico e museali; 

- dalla Dott.ssa Alessandra Mura quale Esperto in materie economico sociali e di marketing territoriale; 

- dall’Ing. Aldo Vanini quale Esperto in materie di Pianificazione territoriale;  

DATO ATTO che con Decreto del Presidente della Regione n. 76 dell’8 agosto 2018, il prof. Giovanni 
Battista De Giudici, esperto in materie geologico-minerarie ed ambientali, è stato nominato componente del 
Comitato tecnico scientifico del Consorzio del Parco, in sostituzione del prof. Giacomo Oggiano, 
dimissionario; 

DATO ATTO che ad oggi non sono stati nominati i componenti del Comitato tecnico scientifico del Consorzio 
del Parco, in sostituzione della dimissionaria Dott.ssa Alessandra Mura e del dimissionario Ing. Aldo Vanini; 

VISTO l’articolo 17 comma 1 del Decreto Istitutivo del Consorzio del Parco che recita: 
- tutte le attività previste per il perseguimento delle finalità di cui all’art. 2 del presente decreto sono sottoposte 
al preventivo parere del Direttore, che sentito il Comitato tecnico-scientifico di cui all’art. 12, rilascia il nulla 
osta/autorizzazione; 

VISTE le richieste avanzate per la realizzazione delle opere di cui agli elenchi riportati nelle pagine seguenti; 

PRESO ATTO che nella seduta del 29.07.2020, svoltasi in modalità agile a seguito della convocazione di cui 
al prot. n. 00005114 del 24/07/2020, il Comitato tecnico-scientifico, ha espresso parere favorevole per la 
realizzazione di interventi di cui in oggetto e precisamente per le seguenti opere (elenco 1): 

 

Area Progetto Ubicazione Richiedente Committente Comune 

Sulcis 

Progetto in 
accertamento di 

conformità per difformità 
interne ed esterne 

Via Nora, n. 4 

Bacino 
SUAPE 

Comune di 
Carbonia 

Virgilio Maria 
Maddalena 

Carbonia 

Iglesiente 

Opere eseguite in 
parziale difformità dalla 

concessione edilizia 
senza aumento di 
volumi o superfici 

Via Rimini, snc 

Bacino 
SUAPE 

Comune di 
Iglesias 

Cau Anna 
Chiara 

Iglesias 

Sulcis 

Accertamento di 
Conformità per la 
regolarizzazione 

urbanistica di fabbricato 

Via Giuseppe Di 
Vittorio 

Bacino 
SUAPE 

Comune di 
San Giovanni 

Suergiu

Gambula 
Riccardo 

San Giovanni 
Suergiu 

Sarrabus -
Gerrei 

Accertamento di 
Conformità Fabbricato 

residenziale 

Via Giuseppe 
Mazzini, n.3 

Bacino 
SUAPE 

associato 
Unione 

Comuni del 
Gerrei 

Quartu 
Beniamino 

San Nicolò Gerrei 



 

                  
 

pag. 3 di 4 della Determinazione del Direttore 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

Sulcis 

Accertamento di 
conformità e 

manutenzione 
straordinaria di 

capannone industriale 

Zona Lungomare 

Bacino 
SUAPE 

Comune di 
Sant'Antioco 

Il Varo di Caria 
Alessio 

Sant'Antioco 

Sulcis 
Accertamento di 

conformità per opere 
interne ed esterne. 

Loc. S'Acqua 
Canna 

Bacino 
SUAPE 

Comune di 
Sant'Antioco 

Angarano 
Francesco 

Sant'Antioco 

Sulcis 

Progetto di 
accertamento di 
conformità per 

demolizione di un 
magazzino e di una 

veranda chiusa 

Via Girilli, n. 69 

Bacino 
SUAPE 

Comune di 
Villamassargia 

Ferreli Anna 
Rita 

Villamassargia 

Sulcis 

Accertamento 
conformità fabbricato 

residenziale per opere 
parzialmente difformi 

alla C.E. 18/89 

Via Antonio Lai, n. 
35 

Bacino 
SUAPE 

Comune di 
Villaperuccio 

Littarru Patrizio Villaperuccio 

 

VISTA l’istruttoria svolta degli uffici dell’Area Tecnica Ambientale del Consorzio; 

CONSIDERATO che gli elaborati tecnico-progettuali presentati in istanza, non hanno evidenziato 
motivazioni ostative al rilascio del parere favorevole in merito alla compatibilità rispetto agli obiettivi dettati 
dall’art. 2, comma 2 del Decreto 16 ottobre 2001 di Istituzione del Parco Geominerario Storico e Ambientale 
della Sardegna come modificato dal Decreto 8 settembre 2016 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare; 
 

DETERMINA 
 

per tutto quanto sopra premesso e considerato, per le motivazioni evidenziate, che si intendono integralmente 
richiamate e parte integrante e sostanziale del presente parere, che per la realizzazione delle opere: 
 
1. indicate all’elenco 1, così come descritte nella documentazione progettuale presentata e con la 
precisazione che il presente atto ha valore per le sole competenze del Consorzio del Parco e non sostituisce 
altri adempimenti e/o autorizzazioni eventualmente necessarie da parte di altri Enti, nulla osta. 
 

IGLESIAS, 03.08.2020 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate 
 
 



 

                  
 

pag. 4 di 4 della Determinazione del Direttore 
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 
 
Il sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

 
che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi sul sito 
web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto dall’art. 32 comma 1 della Legge 18 
giugno 2009, n.69 e ss.mm.ii.. 

IGLESIAS, 03.08.2020 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate 
 


		2020-08-03T18:40:07+0200
	PIGNATELLI CIRO


		2020-08-03T18:40:37+0200
	PIGNATELLI CIRO




